
NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2023/450 

ze dne 25. listopadu 2022, 

kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/23, pokud jde o regulační 
technické normy upřesňující pořadí, v jakém mají ústřední protistrany vyplácet náhradu uvedenou 
v čl. 20 odst. 1 nařízení (EU) 2021/23, maximální počet let, během nichž mají tyto ústřední 
protistrany použít podíl svých ročních zisků na tyto platby držitelům nástrojů uznávajících nárok 

na jejich budoucí zisky, a maximální podíl těchto zisků, který má být použit na tyto platby 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/23 ze dne 16. prosince 2020 o rámci pro ozdravné 
postupy a řešení krize ústředních protistran a o změně nařízení (EU) č. 1095/2010, (EU) č. 648/2012, (EU) č. 600/2014, 
(EU) č. 806/2014 a (EU) 2015/2365 a směrnic 2002/47/ES, 2004/25/ES, 2007/36/ES, 2014/59/EU a (EU) 2017/1132 (1), 
a zejména na čl. 20 odst. 2 třetí pododstavec uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Je nezbytné zajistit, aby se se členy clearingového systému, kteří neselhali a kteří mají nárok na náhradu uvedenou 
v čl. 20 odst. 1 nařízení (EU) 2021/23, zacházelo spravedlivě. Proto by v případě rozdělení mezi hotovostní platby 
a nástroje uznávající nárok na budoucí zisky mělo být rozdělení mezi hotovostní platby a tyto nástroje pro všechny 
členy clearingového systému, kteří neselhali, kteří musí obdržet náhradu, stejné.

(2) Podle čl. 20 odst. 1 nařízení (EU) 2021/23 může příslušný orgán ústřední protistrany požadovat, aby ústřední 
protistrana nahradila členům clearingového systému jejich ztrátu tím, že vydá nástroje uznávající nárok na budoucí 
zisky této ústřední protistrany. Emise těchto nástrojů a výsledné nároky na budoucí zisky ústřední protistrany by 
však neměly ohrozit životaschopnost ústřední protistrany a její schopnost uspokojit své investiční potřeby ani snížit 
atraktivitu této ústřední protistrany pro své akcionáře a externí investory v dlouhodobém horizontu. Za účelem 
snížení tohoto rizika je vhodné stanovit, že roční nároky na budoucí zisky ústřední protistrany by neměly 
přesáhnout 70 % ročních zisků ústřední protistrany a že tyto nástroje a nároky by neměly přesáhnout dobu deseti 
let.

(3) Toto nařízení vychází z návrhu regulačních technických norem, který Komisi předložil Evropský orgán pro cenné 
papíry a trhy.

(4) Evropský orgán pro cenné papíry a trhy uspořádal k návrhu regulačních technických norem, z nichž toto nařízení 
vychází, otevřené veřejné konzultace, analyzoval potenciální související náklady a přínosy a požádal o stanovisko 
skupinu subjektů působících v oblasti cenných papírů a trhů zřízenou podle článku 37 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1095/2010 (2),

(1) Úř. věst. L 22, 22.1.2021, s. 1.
(2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1095/2010 ze dne 24. listopadu 2010 o zřízení Evropského orgánu dohledu 

(Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy), o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/77/ES 
(Úř. věst. L 331, 15.12.2010, s. 84).

CS Úřední věstník Evropské unie 3.3.2023 L 67/5  



PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Pořadí, ve kterém má být vyplacena náhrada uvedená v čl. 20 odst. 1 nařízení (EU) 2021/23

1. Ústřední protistrana, kterou její příslušný orgán v souladu s čl. 20 odst. 1 nařízení (EU) 2021/23 požaduje, aby 
odškodnila členy clearingového systému, kteří neselhali, odškodní tyto členy clearingového systému za rovných podmínek.

2. Ústřední protistrana, která je příslušným orgánem povinna odškodnit členy svého clearingového systému, kteří 
neselhali, a to jak v hotovosti, tak distribucí nástrojů uznávajících nárok na budoucí zisky této ústřední protistrany, použije 
při určování, které části této náhrady jsou alokovány v hotovosti a které tvoří nepeněžní náhradu, přesně stejný systém 
přidělování pro všechny členy clearingového systému, kteří neselhali.

3. Jakákoli dohoda o převodu zisku, která může snížit úroveň zisků, se znovu zahrne do výše zisku této ústřední 
protistrany.

Článek 2

Maximální podíl ročních zisků ústřední protistrany, která se použije na platby související s nástroji uznávajícími 
právo ústřední protistrany na budoucí zisky

Roční platby odškodnění, které má ústřední protistrana provést podle nástrojů uznávajících nárok na její budoucí zisky 
a vydaných každému dotčenému členovi clearingového systému, který neselhal, nepřekročí 70 % ročního zisku této 
ústřední protistrany za každé účetní období.

Článek 3

Maximální počet let, po které je držitel oprávněn obdržet platby od ústřední protistrany, dokud není ztráta 
vypořádána

Počet let, během nichž nástroj uznávající nárok na budoucí zisky ústřední protistrany opravňuje držitele k obdržení ročních 
plateb od ústřední protistrany až do vypořádání ztráty, nepřesáhne deset let.

Článek 4

Vstup v platnost

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 25. listopadu 2022.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie L 67/6 3.3.2023  


	Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2023/450 ze dne 25. listopadu 2022, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/23, pokud jde o regulační technické normy upřesňující pořadí, v jakém mají ústřední protistrany vyplácet náhradu uvedenou v čl. 20 odst. 1 nařízení (EU) 2021/23, maximální počet let, během nichž mají tyto ústřední protistrany použít podíl svých ročních zisků na tyto platby držitelům nástrojů uznávajících nárok na jejich budoucí zisky, a maximální podíl těchto zisků, který má být použit na tyto platby 

